mal eine Aehnlichkeit der Quellen vorliege, welche auf der einen oder der andern Seite ein Plagiat nothwendig mache, eine Compilation aus der hist. und Wil. Tyr. seien. Nun tragen die Gesten aber, namentlich dem wohlstilisirten Wilhelm gegenüber, so sehr das Gepräge der Unmittelbarkeit, dass wohl jeder Leser eine starke Verlockung fühlt, ihre Originalität gegen den Letzteren in Schutz zu nehmen. Folgt man Jaffé's Ansicht, so ist schwer zu erklären, wie das bessere Latein Wilhelm's durchweg in schlechteres, die kühle Ausdrucksweise des Erzbischofs in grobe Leidenschaftlichkeit und die straffe Kürze desselben Mannes in eine auffallend ungeordnete und breite Schilderung verarbeitet und verdorben sein soll. Dazu kommt noch, dass die Gesten allein gewisse geographische Irrthümer begehen, syrische und griechische Namen arg verstümmeln und andere Abweichungen enthalten, die entschiedenes Bedenken erregen, wenn man diese Schrift als eine Umarbeitung des Wilhelm'schen Textes betrachtet. Versuchen wir deshalb, zu einem befriedigenderen Resultate zu gelangen.

Betrachten wir zuerst folgende Stellen.

Wil. Tyr.

I. (XVI, 20.) Interea dominus imperator Conradus, transiectis universis trans Bosphorum legionibus, cum paucis et familiaribus admodum principibus, sumpta a domino imperatore licentia, navigio eundem Bosphorum superans exercitus iter jubet arripere, constitutis super singulas legiones singulis principibus:

II. (XVI, 21.) Illi autem (Graeci proditores) . . . ad Francorum regis, qui in proximo dicebatur esse, properant exercitum, mentientes dominum imperatorem, qui praecesserat eorum fretum ducatu, omnia egisse prospere etc.

Gesta.

I. (394, B, cap. VI.) Postquam Imperator illud mare, quod dicitur Brachium sancti Georgii, pertransivit, per se voluit ire, et exercitum suum ab exercitu Regis Franciae separavit. Tunc acies suas secundum morem patriae suae disposuit, etc.

II. (395, B.) (proditores) directe ad exercitum regis Franciae venerunt, qui non longe aberat, et exercitum Imperatoris sequebatur leviter equitando, et dixerunt Regi, quam bene et secure Imperatorem et suum exercitum usque ad civitatem Yoonii condixerant, etc.

Wil. Tyr.

III. (XVI, 22.) (Turci) expectantes avide Francorum regis adventum, qui ad easdem propa partes advenisse dicebatur.

IV. (XVI, 23.) Interea rex Francorum pene eisdem subsecutus vestigiis cum suo exercitu pervenerat Constantinopolim: ubi modico tempore secretioribus cum Imperatore usus colloquiis, et ab eo honorificentissime, et multa munerum prosecutione dimissus, principibus quoque suis plurimum honoratis, inter urbem regiam et mare Ponticum, quod ab ea triginta distat milliariibus, ubi Helle-spontus angustissimus, vix ad unum milliare habet latitudinis, cum universis legionibus transito mari, in Bithyniam descenderat: gyratoque sinu maris ... in pago Niceo, non multum a Nicea remotus, castra locaverat, deliberans qua via incedendum esset; et de domino imperatore, qui eum praecesserat, nova diligentius investigans: et ecce munitur etc.